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Ⅰ．アンケートの概要 

 

１．実施目的 

本アンケートは、敬老乗車証制度の持続的な運用のあり方を検討するにあたり、制度の利用者の利用

意識のほか、利用をしていない方や今後交付対象年齢になる方も含めて制度への意識を把握することを

目的とする。 

 

 

２．調査設計 

調査対象者：仙台市内にお住いの 60歳以上の市民 

調査方法：調査対象者にアンケートを郵送し、返送いただくもの 

調査期間：令和４年７月３日～令和４年７月 31日 

調査項目：調査対象者の属性（問１～６） 

日常の移動について（問７） 

敬老乗車証制度の利用状況について（問８～14） 

制度の対象年齢だが利用していない理由（問 15） 

今後数年で制度の対象年齢になる方の意識（問 16～17） 

制度の利用者負担等や利便性についての意識（問 18～19） 

高齢者福祉施策全体について（問 20） 

敬老乗車証制度への意見等について（自由記述）（問 21） 

 

 

３．回収結果 

発送数 4,100 

回収数 2,830 

回収率 69.0% 

 

 

４．報告書の見方 

（１）表やグラフの nとは回答者数の合計を表すものであり、質問によって異なる場合がある。 

（２）回答比率は百分率で表し、小数点第２位を四捨五入して算出している。従って、単一選択式の質問

においては、回答比率を合計しても 100%にならない場合がある。また、回答者が２つ以上の回答

をすることができる複数選択式の質問においては、各設問の回答者数を基数として算出するため、

全ての選択肢の比率を合計すると 100%を上回る場合がある。 

（３）複数選択式の質問については、回答数の合計が n（回答者数の合計）を上回る場合がある。 
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Ⅱ．調査項目ごとの集計結果 

 

【回答者自身について】（全回答者が回答） 

問１．同居している方はいらっしゃいますか。 

※複数回答可 

 

 

問２．あなたはお仕事などはなさっていますか。                          

 

 

 

 

 

問３．自宅から最寄りのバス停や鉄道駅、地下鉄の駅までは、歩いて何分くらいですか。       

 

 

  

回答 回答者数 割合

配偶者 1,669 59.0%

未婚の子供                          675 23.9%

既婚の子供 316 11.2%

子供の配偶者 215 7.6%

孫 267 9.4%

親 71 2.5%

その他 81 2.9%

いない（ひとり暮らし） 600 21.2%

無回答                              34 1.2%

n= 2,830

回答 回答者数 割合

10分未満                          2,093 74.0%

10分以上15分未満                510 18.0%

15分以上                          205 7.2%

無回答                              22 0.8%

n= 2,830

78.9%

13.3%

6.0%
1.2% 0.6%

していない
勤務（会社員・パートを含む）
自営（手伝いを含む）
その他
無回答

74.0%

18.0%

7.2% 0.8%

10分未満

10分以上15分未満

15分以上

無回答

回答 回答者数 割合

していない                          2,232 78.9%

勤務（会社員・パートを含む）        375 13.3%

自営（手伝いを含む）                171 6.0%

その他                              35 1.2%

無回答                              17 0.6%

n= 2,830
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問４．あなたは自動車等を運転または同乗しますか。                       

 

 

 

問５．自動車等の運転免許を持っている方にお伺いします。何歳まで運転する予定ですか。      

 

 

 

問６．本アンケートが届く以前に、敬老乗車証をご存知でしたか。 

 

 

  

回答 回答者数 割合

n= 2,830

無回答                              

家族等も車を持っておらず、自動車等には乗らない

自分では運転しないが、家族等が運転する自動車に同乗する

ことがある

自分で自由に使える自動車は持っていないが、家族の所有す

る自動車やレンタカー等を利用して運転することがある

自分で自由に使える自動車やバイクを持っており、運転するこ
とがある

2.6%73

35.2%996

3.7%106

20.4%576

38.1%1,079

回答 回答者数 割合

70歳未満まで                4 0.3%

70～74歳まで 44 3.2%

75～79歳まで 184 13.4%

80～84歳まで 313 22.8%

85～89歳まで 174 12.7%

90歳以上まで 52 3.8%

現在運転していない、または今後運転するつもりはない 278 20.3%

わからない                          322 23.5%

n= 1,371

回答 回答者数 割合

知っていた                          2,567 90.7%

知らなかった                        76 2.7%

無回答                              187 6.6%

n= 2,830

90.7%

2.7%
6.6%

知っていた

知らなかった

無回答
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【日常の移動について】（全回答者が回答） 

問７．日常的にどんな目的で外出しますか。外出の目的を３つまで選び、その際、どのくらいの頻度

で外出しているか、どのような移動手段を使っているか、教えてください。 

（１）日常的な外出の目的（３つまで選択可能） 

 

（２）日常的な移動目的別の移動頻度 

 

 

（３）日常的な移動目的別の移動手段（複数選択可能） 

 

回答 回答者数 割合

買い物（銀行等含む）                2,224 78.6%

通院                                1,816 64.2%

趣味・娯楽                          1,088 38.4%

交流（知人を訪問等） 499 17.6%

地域活動・ボランティア 184 6.5%

通勤                                376 13.3%

その他                              146 5.2%

無回答                              147 5.2%

n= 2,830

合計 ほぼ毎日
週に

４～５日
週に

２～３日
週１日
程度

２週に１日
程度

月１日
程度

年数日 無回答

買い物 2,224 272 316 860 482 134 115 17 28

（割合） 100.0% 12.2% 14.2% 38.7% 21.7% 6.0% 5.2% 0.8% 1.3%

通院 1,816 29 42 200 312 359 755 94 25

（割合） 100.0% 1.6% 2.3% 11.0% 17.2% 19.8% 41.6% 5.2% 1.4%

趣味・娯楽 1,088 55 95 261 295 193 128 47 14

（割合） 100.0% 5.1% 8.7% 24.0% 27.1% 17.7% 11.8% 4.3% 1.3%

交流（知人を訪問等） 499 11 11 51 86 85 166 79 10

（割合） 100.0% 2.2% 2.2% 10.2% 17.2% 17.0% 33.3% 15.8% 2.0%

地域活動・ボランティア 184 7 11 40 51 34 35 4 2

（割合） 100.0% 3.8% 6.0% 21.7% 27.7% 18.5% 19.0% 2.2% 1.1%

通勤 376 146 152 58 12 4 - 3 1

（割合） 100.0% 38.8% 40.4% 15.4% 3.2% 1.1% - 0.8% 0.3%

その他 146 9 12 25 31 6 32 27 4

（割合） 100.0% 6.2% 8.2% 17.1% 21.2% 4.1% 21.9% 18.5% 2.7%

回答者数

回答

合計
自動車や

バイク

市営バス・

宮交バス・
地下鉄

左記以外

のバスや
鉄道

タクシー 自転車 徒歩 その他 無回答

買い物 2,224 1,008 1,238 62 262 237 787 19 31

（割合） 100.0% 45.3% 55.7% 2.8% 11.8% 10.7% 35.4% 0.9% 1.4%

通院 1,816 664 1,028 61 397 121 444 17 30

（割合） 100.0% 36.6% 56.6% 3.4% 21.9% 6.7% 24.4% 0.9% 1.7%

趣味・娯楽 1,088 423 671 48 96 83 266 8 16

（割合） 100.0% 38.9% 61.7% 4.4% 8.8% 7.6% 24.4% 0.7% 1.5%

交流（知人を訪問等） 499 162 323 32 70 23 87 6 9

（割合） 100.0% 32.5% 64.7% 6.4% 14.0% 4.6% 17.4% 1.2% 1.8%

地域活動・ボランティア 184 63 112 9 10 17 68 - 2

（割合） 100.0% 34.2% 60.9% 4.9% 5.4% 9.2% 37.0% - 1.1%

通勤 376 226 156 18 15 34 55 1 2

（割合） 100.0% 60.1% 41.5% 4.8% 4.0% 9.0% 14.6% 0.3% 0.5%

その他 146 68 63 7 27 5 25 6 2

（割合） 100.0% 46.6% 43.2% 4.8% 18.5% 3.4% 17.1% 4.1% 1.4%

回答者数

回答
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【敬老乗車証制度の利用状況について】 

問８．敬老乗車証の利用・交付の有無について、あてはまる番号に○をつけてください。       

 

 

 

 

 

 

 

問９．敬老乗車証の主な利用目的を３つまで選び、その際、どのくらいの頻度で利用しているか、ど

の移動手段を使っているか、教えてください。（問８で「敬老乗車証を現在利用している」と回

答した方） 

 

（１）利用目的（３つまで選択可能） 

 

 

回答 回答者数 割合

買い物（銀行等含む） 1,189 69.5%

通院 958 56.0%

趣味・娯楽 727 42.5%

交流（知人を訪問等） 417 24.4%

地域活動・ボランティア 122 7.1%

通勤 95 5.5%

その他 71 4.1%

無回答 75 4.4%

n= 1,712

1,189 

958 

727 

417 

122 

95 

71 

75 

0 500 1,000 1,500

買い物（銀行等含む）

通院

趣味・娯楽

交流（知人を訪問等）

地域活動・ボランティア

通勤

その他

無回答

回答 回答者数 割合

敬老乗車証を現在利用している        1,712 60.5%

敬老乗車証を持っているが、今は利用していない                            408 14.4%

敬老乗車証の交付を受けていない（返還した方も含む）                      134 4.7%

現在70歳未満であり、今後数年で交付対象になる                          371 13.1%

無回答                              205 7.2%

n= 2,830

60.5%

14.4%

4.7%

13.1%

7.2%

敬老乗車証を現在利用している

敬老乗車証を持っているが、今は利用していない

敬老乗車証の交付を受けていない（返還した方も含

む）
現在70歳未満であり、今後数年で交付対象になる

無回答
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（２）敬老乗車証の移動目的別の移動頻度 

 

 

 

（３）敬老乗車証の移動目的別の移動交通機関（複数選択可能） 

 

 

  

合計 ほぼ毎日
週に

４～５日

週に

２～３日

週１日

程度

２週に１日

程度

月１日

程度
年数日 無回答

買い物 1,189 63 106 337 292 144 161 60 26

（割合） 100.0% 5.3% 8.9% 28.3% 24.6% 12.1% 13.5% 5.0% 2.2%

通院 958 2 24 109 159 188 370 83 23

（割合） 100.0% 0.2% 2.5% 11.4% 16.6% 19.6% 38.6% 8.7% 2.4%

趣味・娯楽 727 16 42 151 177 137 117 74 13

（割合） 100.0% 2.2% 5.8% 20.8% 24.3% 18.8% 16.1% 10.2% 1.8%

交流（知人を訪問等） 417 3 4 25 56 59 173 88 9

（割合） 100.0% 0.7% 1.0% 6.0% 13.4% 14.1% 41.5% 21.1% 2.2%

地域活動・ボランティア 122 1 4 18 31 32 28 7 1

（割合） 100.0% 0.8% 3.3% 14.8% 25.4% 26.2% 23.0% 5.7% 0.8%

通勤 95 16 40 23 9 1 2 4 -

（割合） 100.0% 16.8% 42.1% 24.2% 9.5% 1.1% 2.1% 4.2% -

その他 71 3 3 1 8 8 23 21 4

（割合） 100.0% 4.2% 4.2% 1.4% 11.3% 11.3% 32.4% 29.6% 5.6%

回答者数

回答

合計 市営バス 宮交バス 地下鉄 無回答

買い物 1,189 786 394 725 26

（割合） 100.0% 66.1% 33.1% 61.0% 2.2%

通院 958 679 320 468 30

（割合） 100.0% 70.9% 33.4% 48.9% 3.1%

趣味・娯楽 727 448 243 481 18

（割合） 100.0% 61.6% 33.4% 66.2% 2.5%

交流（知人を訪問等） 417 275 140 277 8

（割合） 100.0% 65.9% 33.6% 66.4% 1.9%

地域活動・ボランティア 122 88 34 81 2

（割合） 100.0% 72.1% 27.9% 66.4% 1.6%

通勤 95 66 24 59 2

（割合） 100.0% 69.5% 25.3% 62.1% 2.1%

その他 71 43 22 38 3

（割合） 100.0% 60.6% 31.0% 53.5% 4.2%

回答者数

回答
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問 10．新型コロナウイルス感染症の感染拡大によって、ご自身の敬老乗車証制度の利用についてどの

ような影響がありましたか。 

 

 

  

回答者数 割合 回答者数 割合 回答者数 割合

ほぼ毎日 114 6.7% 46 2.7% 94 5.5%

週に４～５日   267 15.6% 112 6.5% 230 13.4%

週に２～３日 483 28.2% 349 20.4% 480 28.0%

週１日程度    284 16.6% 333 19.5% 307 17.9%

２週に１日程度  174 10.2% 236 13.8% 172 10.0%

月１日程度 177 10.3% 291 17.0% 164 9.6%

年数日 96 5.6% 180 10.5% 87 5.1%

無回答 117 6.8% 165 9.6% 178 10.4%

合計 1,712 1,712 1,712

年間利用額

平均利用額（円）

感染拡大前より広がった（広がると思う） 17 1.0% 274 16.0%

感染拡大前と変わらない（変わらないと思う） 518 30.3% 696 40.7%

感染拡大前より狭くなった（狭くなると思う） 551 32.2% 129 7.5%

無回答 626 36.6% 613 35.8%

合計 1,712 1,712

感染拡大前
回答

感染収束後(見込み)

利

用
頻
度

移

動
範
囲

36,239 28,156 36,629

感染拡大中

6.7%

2.7%

5.5%

15.6%

6.5%

13.4%

28.2%

20.4%

28.0%

16.6%

19.5%

17.9%

10.2%

13.8%

10.0%

10.3%

17.0%

9.6%

5.6%

10.5%

5.1%

6.8%

9.6%

10.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1

2

3

乗車証の利用頻度の変化

ほぼ毎日 週に４～５日 週に２～３日 週１日程度 ２週に１日程度 月１日程度 年数日 無回答

感染拡大前 

感染拡大中 

感染収束後 

（見込み） 

1.0%

16.0%

30.3%

40.7%

32.2%

7.5%

36.6%

35.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1

2

乗車証を使った移動範囲の変化

感染拡大前より広がった（広がると思う）

感染拡大前と変わらない（変わらないと思う）

感染拡大前より狭くなった（狭くなると思う）

無回答

感染拡大中 

感染収束後 

（見込み） 

36,239 

28,156 

36,629 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

1 3 5

乗車証の年間平均利用額の変化

感染拡大前 感染拡大中 感染収束後 

（見込み） 

(円) 
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問 11．敬老乗車証があることで、敬老乗車証がない場合と比べて、外出する回数はどのくらい増えてい

ると思いますか。 

 

 

問 12．敬老乗車証を使って出かけた時に、１回あたりどのくらいお金を使っていますか。コロナウイル

ス感染症拡大前の利用状況について、1回あたりの平均的な金額（買い物、飲食、娯楽等）を記

入してください。 

 

問 13．敬老乗車証で公共交通機関を利用することは、敬老乗車証を利用せずに公共交通機関を利用した

場合に比べ、健康に役立っていると思いますか。 

回答 回答者数 割合

１千円未満                          172 10.0%

１千～２千円未満                    38 2.2%

２千～３千円未満                    91 5.3%

３千～４千円未満                    172 10.0%

４千～５千円未満                    35 2.0%

５千～６千円未満                    193 11.3%

６千～７千円未満                    18 1.1%

７千～８千円未満                    16 0.9%

８千～９千円未満                    22 1.3%

９千～１万円未満                    1 0.1%

１万～１万５千円未満                154 9.0%

１万５千～２万円未満                23 1.3%

２万円以上                          40 2.3%

わからない                          496 29.0%

無回答                              241 14.1%

n= 1,712

「増えている」という回答の回数の内訳 

48.1%

36.0%

2.6%

0.9%
10.1% 2.3%

とても役立っている

役立っている

あまり役立っていない

役立っていない

わからない

無回答

回答 回答者数 割合

増えている 782 45.7%

増えていない 657 38.4%

わからない 180 10.5%

無回答 93 5.4%

n= 1,712

回答 回答者数 割合

週１回未満                          17 2.2%

週１～２回未満 213 27.2%

週２～３回未満 234 29.9%

週３～４回未満 81 10.4%

週４～５回未満 21 2.7%

週５～６回未満 22 2.8%

週６～７回未満 5 0.6%

週７回以上                          9 1.2%

無回答                              180 23.0%

n= 782

回答 回答者数 割合

とても役立っている                  823 48.1%

役立っている                        616 36.0%

あまり役立っていない 45 2.6%

役立っていない 16 0.9%

わからない 173 10.1%

無回答 39 2.3%

n= 1,712
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問 14．仮に、年間利用上限額まで利用して敬老乗車証が使えなくなった場合、あなたはどうしますか。 

※複数回答可 

 

  

回答 回答者数 割合

通常料金で市営バス・宮交バス・地下鉄を利用する 1,053 61.5%

自動車やバイクを運転して移動する 198 11.6%

タクシーを利用して移動する 360 21.0%

家族や同居人に車で送迎してもらう 330 19.3%

自宅の最寄りの場所で用を済ませるよう、目的地を変える 574 33.5%

その他 110 6.4%

外出しない 59 3.4%

わからない 69 4.0%

無回答 39 2.3%

n= 1,712
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【制度の対象年齢だが利用していない理由】（制度対象者のうち未利用者のみ回答） 

問 15．利用していない、交付を受けていない理由は何ですか。 

（問８で「敬老乗車証を持っているが、今は利用していない」「敬老乗車証の交付を受けていない」

と回答した方が回答） 

※複数回答可 

 

 

  

回答 回答者数 割合

生活環境によるもの

自分で自動車やバイクを運転して移動するため 208 38.4%

家族や同居人が車で送迎してくれるため 173 31.9%

徒歩で日常生活の用が足りるため 76 14.0%

バス停や地下鉄駅まで遠いため 45 8.3%

個人の身体状況によるもの

身体状況等により、外出が難しいため 116 21.4%

ふれあい乗車証を利用しているため 6 1.1%

制度の内容や利便性によるもの

最寄りの路線バス・鉄道では敬老乗車証が利用できないため 49 9.0%

敬老乗車証への入金（チャージ）が面倒なため 15 2.8%

敬老乗車証を知らなかったため 8 1.5%

「敬老」という名称に抵抗感があるため 2 0.4%

その他 53 9.8%

無回答 57 10.5%

n= 542

208 

173 

76 

45 

116 

6 

49 

15 

8 

2 

53 

57 

0 50 100 150 200 250

自分で自動車やバイクを運転して移動するため

家族や同居人が車で送迎してくれるため

徒歩で日常生活の用が足りるため

バス停や地下鉄駅まで遠いため

身体状況等により、外出が難しいため

ふれあい乗車証を利用しているため

最寄りの路線バス・鉄道では敬老乗車証が利用できないため

敬老乗車証への入金（チャージ）が面倒なため

敬老乗車証を知らなかったため

「敬老」という名称に抵抗感があるため

その他

無回答

最寄りの路線バス・鉄道では敬老乗車証が利用できないため
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【今後数年で制度の対象年齢になる方の意識】（60歳～69歳のみ回答） 

問 16．今後、交付対象年齢になったら敬老乗車証の交付を希望しますか。 

（問８で「現在 70歳未満であり、今後数年で交付対象になる」と回答した方が回答） 

 

 

 

 

問 17．交付を希望しない理由は何ですか。 

（問 16で「交付を受けたくない・必要ない」と回答した方が回答） 

※複数回答可 

 

 

  

回答 回答者数 割合

交付を受けたい 239 64.4%

交付を受けたくない・必要ない 27 7.3%

わからない 85 22.9%

無回答 20 5.4%

n= 371

回答 回答者数 割合

生活環境によるもの

自分で自動車やバイクを運転して移動するため 20 74.1%

家族や同居人が車で送迎してくれるため 8 29.6%

徒歩で日常生活の用が足りるため 1 3.7%

バス停や地下鉄駅まで遠いため 1 3.7%

個人の身体状況によるもの

身体状況等により、外出が難しいため - -

ふれあい乗車証を利用しているため 1 3.7%

制度の内容や利便性によるもの

敬老乗車証を知らなかったため - -

最寄りの路線バス・鉄道では敬老乗車証が利用できないため 3 11.1%

敬老乗車証への入金（チャージ）が面倒なため 4 14.8%

「敬老」という名称に抵抗感があるため 3 11.1%

その他 6 22.2%

n= 27

交付を受け

たい

64.4%

交付を受けたく

ない・必要ない

7.3%

わからない

22.9%

無回答

5.4%

20 

8 

1 
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自分で自動車やバイクを運転して移動するため

家族や同居人が車で送迎してくれるため

徒歩で日常生活の用が足りるため

バス停や地下鉄駅まで遠いため

身体状況等により、外出が難しいため

ふれあい乗車証を利用しているため

敬老乗車証を知らなかったため

最寄りの路線バス・鉄道では敬老乗車証が利…

敬老乗車証への入金（チャージ）が面倒なため

「敬老」という名称に抵抗感があるため

その他

最寄りの路線バス・鉄道では敬老乗車証が利用できないため 
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【制度の利用者負担等や利便性についての意識】（全回答者が回答） 

問 18．敬老乗車証制度の利用者の負担割合と年間利用上限額、対象年齢について、あなたが適切だと考

えるものに○をつけてください。 

 

 

問 19．敬老乗車証制度が利用しやすくなるために、今後改善する必要があると思うことは何ですか。 

回答者数 割合 回答者数 割合 回答者数 割合

今より重くても良い

負担割合増、上限額引下げ、対象年齢引上げ

今より軽い方が良い

負担割合減、上限額引上げ、対象年齢引下げ

その他 23 0.8% 13 0.5% 14 0.5%

わからない 177 6.3% 294 10.4% 197 7.0%

無回答 174 6.1% 280 9.9% 266 9.4%

合計 2,830 2,830 2,830

226

現在の負担等が適切 1,94756.6%1,601

8.8%24814.7%41610.8%305

6.5%184

69.5%1,967

回答
負担割合 年間上限額 対象年齢

8.0% 5.6%158

68.8%

回答 回答者数 割合

入金（チャージ）場所の増設 1,217 43.0%

利用できる交通機関を増やす 1,200 42.4%

今のままでよい 605 21.4%

制度の周知や説明の充実 433 15.3%

敬老乗車証の名称の変更 145 5.1%

その他 71 2.5%

n= 2,830

回答 回答者数 割合

ＪＲ 762 63.5%

市バスと宮交バス以外の路線バス 415 34.6%

地域交通 282 23.5%

その他 76 6.3%

n= 1,200

対象年齢 

10.8%

14.7%

8.8%

69.5%

56.6%

68.8%

6.5%

8.0%

5.6%

0.8%

0.5%

0.5%

6.3%

10.4%

7.0%

6.1%

9.9%

9.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1

2

3

今より重くても良い 現在の負担等が適切 今より軽い方が良い その他 わからない 無回答

負担割合 

年間上限額 

対象年齢 

※３つまで選択可能 

※複数選択可能 

1,217 

1,200 

605 

433 

145 

71 

0 500 1,000 1,500

入金（チャージ）場所の増設

利用できる交通機関を増やす

今のままでよい

制度の周知や説明の充実

敬老乗車証の名称の変更

その他

762 

415 

282 

76 

0 200 400 600 800 1,000

ＪＲ

市バスと宮交バス以外の路線バス

地域交通

その他
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【高齢者福祉施策全体について】（全回答者が回答） 

 

問 20．敬老乗車証制度は高齢者の社会参加の促進を主な目的とした制度ですが、今後あなたが充実を望

む福祉サービスであてはまるものに○をつけてください。 

※３つまで選択可 

 

 

 

問 21．敬老乗車証制度について、ご意見・ご要望があれば、自由に記入してください。 

自由記述の分類（※一人が複数分類にまたがる記述をしている場合は、それぞれの分類にカウント） 

 

 

１．現状のまま継続してほしい 

 何の目的であれ、外出する事は身体の健康にも心の健康にも良く、長命につながっていると思いま

す。仙台市に住んでいて良かったと、心から感謝しています。これからも敬老乗車証制度はなくさ

ないで、継続していただきたいと思います。よろしくお願い致します。 

 現在の私は車もあるので、この制度の利用頻度は低いものの、時間を見つけて利用したいと思って

いる。車では行きづらい所や、駐車場を気にしないで出掛けたいとも思っている。是非現行のまま

制度を継続して頂きたい。 

２．利便性向上を求める意見 

 チャージ場所を増やして欲しい。 

 タクシーにも使用出来ると良いのでは。 

回答分類 回答者数

１．現状のまま継続してほしい 284

２．利便性向上を求める意見 134

３．制度を存続するために利用者負担等を増加すべき、増加を許容する 93

４．公共交通や地域交通の運行等についての意見 51

５．利用者負担等を軽減し制度を存続してほしい 30

６．免許返納に関連した意見 13

７．若年世代への配慮や不公平感 8

８．制度の廃止を検討するべき 6

９．感想・その他 545

n= 1,138

回答 回答者数 割合

日常生活の支援サービス（配食、見守り、移動販売、介護用品の提供等）      1,145 40.5%

介護予防・認知症対策等のサービス（介護予防教室、認知症予防等）          1,064 37.6%

自宅における訪問介護サービス（ホームヘルパーサービス、訪問介護等）      940 33.2%

施設における介護サービス（デイサービス、特別養護老人ホーム等）          604 21.3%

その他                              197 7.0%

n= 2,830

生きがいづくりや社会参加、交流を支援するサービス

（敬老乗車証、老人福祉センターの運営等）
1,083 38.3%
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３．制度を存続するために利用者負担等を増加すべき、増加を許容する 

 負担額が１割では安過ぎると思います。せめて２～３割負担でも良いと感じます。 

 自動車等を運転する者はガソリン等自腹なので…。年齢を 80 歳以上としてもいいのではないかと

思う。その分を介護等のサービスに回した方がいいのでは？ 

４．公共交通や地域交通の運行等についての意見 

 バスがもっと便利になるといい。路線を多くして、近所の買い物にも使えるといい。小型のバスで

も良い。 

 敬老乗車証があっても、乗れる路線バスがない。乗り継いで少しでも安くしようと思うと時間がか

かってしまいます。 

５．利用者負担等を軽減し制度を存続してほしい 

・ 負担無しにすべき。 

・ 通院（自分の）のため、介護（親）のため、外出が多くなり、敬老乗車証の上限額を高くして欲し

いという声を聞きます。条件付きで、できないでしょうか。 

６．免許返納に関連した意見 

・ 免許証を返納した人には少し優遇しても良い様に思います。 

７．若年世代への配慮や不公平感 

・ とてもありがたい制度ですが、若い人達に申し訳ないと思ってしまいます。人口比率が逆三角形で

高齢者が多過ぎです。現在の１割負担を３割にしていただいていいと思います。 

８．制度の廃止を検討するべき 

 高齢者のみを対象とした乗車優遇サービスはやめた方が良いと思う。市の財政負担が大きくなるば

かりで、若者の不満が大きくなるだけ。むしろ公共交通機関を幅広い年齢の人に利用してもらうた

めのサービスの方に重きを置いた方がいいと思う。 

９．感想・その他 

 交付年齢になったら、是非利用したいと思います。制度についてよく知らなかったので、少しだ

け理解出来たように思います。 

 敬老乗車証で助かっています。 

 


